
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69005Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2025
Numero Registro Dipartimento 131
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1419 DEL 04/02/2025

Oggetto: Conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di ImpattoAmbientale ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. - Progetto: Lavori di realizzazionedell’impianto di depurazione nel Comune di Cutro – Pratica n. 203 (KR) sul sistema Calabria SUAP“Sportello Ambiente”.Proponente: Comune di Cutro (KR).Comuni d’intervento: Comune di Cutro (KR).
[...]
36) A.14_BTK1 

37) P.7 STR_Schema a blocchi di progetto_STRALCIO 

38) P.7_Schema a blocchi di progetto 

39) P.8 STR_Profilo Idraulico di Progetto_linea acqua linea fanghi_STRALCIO 

40) P.8_Profilo Idraulico di Progetto_linea acqua linea fanghi 

41) P.9 STR_Schema di Marcia di Progetto_linea acque_STRALCIO 

42) P.9_Schema di Marcia di Progetto_linea acque 

43) P.10 STR_Schema di Marcia di Progetto_linea fanghi_STRALCIO 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62879 del 30/01/2025



 

 

5 

44) P.10_Schema di Marcia di Progetto_linea fanghi 

45) P.11_Planimetria di cantiere 

46) R.17.1_Inquadramento Territoriale 

47) R.17.4 _Carta Clivometrica.pdf 

48) R.16_Relazione tecnica impianti di deodorizzazione 

49) R.17.5 _Carta Geologica.pdf 

50) R.17.2_ Inquadramento Idrografico.pdf 

51) R.7 STR_Relazione sulla gestione delle materie_STRALCIO 

52) R.8 STR_Cronoprogramma progetto STRALCIO 

53) Relazione Illustrativa 

54) R.20_ Relazione risposta sismica locale.pdf 

55) R.34_Relazione Idraulica 

56) Studio Previsionale Impatto Odorigeno 

57) R.19_Relazione sulle indagini 

58) A.3 STR_Dosaggio PAC_ A_STRALCIO 

59) R.7 _Relazione sulla gestione delle materie 

60) R.13 STR_Relazione Tecnica di processo progetto STRALCIO 

61) R.13_Relazione Tecnica di processo 

62) R.14_Relazione Idraulica 

63) R.15 STR_Disciplinare apparecchiature elettromeccaniche progetto STRALCIO 

64) R.17.3_Carta Altimetrica 

65) Elenco elaborati 

66) R.8_Cronoprogramma.pdf 

67) R.19.1_ Ubicazione indagini 

68) R.19.2_ sezioni geologico tecniche 

69) A.2.1_Comparto Biologico_Vasca A 

70) R.9_Relazione sulla gestione delle interferenze.pdf 

71) R.12_Piano Particolareggiato Esproprio.pdf 

72) R.17.6 carta geomorfologica PAI 

73) SIA.2__Matrice di Identificazione degli Impatti 

74) SIA.3__Sintesi non Tecnica 

75) SPIA_Rapporto di Previsione di Impatto Acustico del Rumore nell'Ambiente esterno 

76) R.9 STR_Relazione sulla gestione delle interferenze progetto STRALCIO 

77) R.35 STR_Disciplinare apparecchiature elettromeccaniche progetto STRALCIO 

78) R.35_Disciplinare apparecchiature elettromeccaniche 

79) P.0_Inquadramento su Ortofoto intervento progettuale 

80) PSC_S.1_Relazione generale 

81) PSC_S.2_Valutazione dell'esposizione al rumore 

82) R.17.7 carta geomorfologica PGRA 

83) PSC_S.3_Fascicolo con caratteristiche dell'opera 

84) SIA.1__Relazione 

85) R.17_ Relazione Geologica 

86) R.18 _Indagini geologiche e prove di laboratorio 

87) A.12_Locale Uffici 

88) Dichiarazione del professionista firmatario dello Studio Preliminare Ambientale certificazione 

competenze e professionalita' (Allegato 3.b) 

89) Elenco delle Amministrazioni e degli Enti Territoriali potenzialmente interessati dal progetto (allegato 

3.c) 

90) Studio preliminare ambientale ovvero una relazione che, sulla base degli impatti ambientali attesi, illustra 

il piano di lavoro per l'elaborazione dello studio di impatto ambientale 

91) Rapporto preliminare di sicurezza ovvero dichiarazione attestante che le modifiche non costituiscono 

aggravio del preesistente livello di rischio di incidenti rilevanti, ai sensi dell'art.18 e dell'Allegato D al 

D.Lgs. 105/2015 - (Allegato 3.a) 

92) Pagamento Oneri Istruttori (Importo derivante dall'allegato A) 

93) Certificazione di destinazione urbanistica e dei vincoli tutori e inibitori 

94) Dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il valore delle opere a firma del proponente l'intervento 

e del/i progettista/i - (Allegato A) 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62879 del 30/01/2025



 

 

95) Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorieta' (articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) attestante la 

veridicita' dei contenuti dell'istanza e della documentazione allegata, sottoscritta dal Proponente, dal 

Responsabile del progetto e dai Tecnici Progettisti/Esperti 

96) Richiesta delle condizioni ambientali (art. 5, comma 1, lettera o-ter) del D.Lgs. 152/2006) - (Allegato 

3.d) 

97) Allegato 3.c integrazione 

98) Documento integrato il  27/11/2024 alle 11:38:54 

99) Allegato 3.d integrazione 

100) Documento integrato il  27/11/2024 alle 11:39:09. 

101) Delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 02/12/2024 di approvazione della revisione della 

progettazione definitiva per i lavori di realizzazione dell’impianto di depurazione, dichiarazione di 

pubblica utilità dell’opera e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio. 

 

PRESO ATTO dell’intera documentazione amministrativa e tecnica sopra elencata, la cui validità ed idoneità è di 

esclusiva responsabilità del Proponente, del responsabile del progetto e dei tecnici progettisti/esperti, che hanno 

redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza; 

 

ESAMINATA la predetta documentazione presentata dal Proponente si rileva quanto segue: 

 

1. IDONEITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA 

In esito alle verifiche previste dall’art. 19 delle norme in materia ambientale si dà atto che: 

a) la documentazione amministrativa presentata è conforme ai fini della verifica di assoggetta a VIA; 

b) lo Studio preliminare ambientale è conforme ai contenuti dell’allegato IV-bis Parte II del D.Lgs. n. 152/06 e 

ss.mm.ii. ed all’allegato G del DPR n. 357/97 e ss.mm.ii., nonché accompagnato da elaborati di rilievo del 

progetto esecutivo e corredato da Certificato di Destinazione Urbanistica rilasciato con n. 119-2024 il 

12/11/2024 dal Responsabile dell’Area Urbanistica del Comune di Cutro i cui contenuti sono di seguito in 

esposti:  

ID. CATASTALI DESTINAZIONE URBANISTICA VINCOLI 

Foglio 16 p.lla 1037 
Porzione di particella in Aree agricole 

produttive (sottozone E1, E2) 

Aree interessate da attività della 

Protezione Civile, Aree Popolazione. 

Foglio 16 p.lla 1113 Porzione di particelle in Aree agricole 

produttive (sottozone E1, E2) – Parco 

dei Calanchi (Timpe di Cutro) 

- Intorni dei beni paesaggistici, culturali e 

identitari (art. 7 del QTRP); 

- Aree interessate da attività della 

Protezione Civile, Aree Popolazione. 
Foglio 16 p.lla 1038 

 

Che le aree di cui sopra non risultano tra quelle comprese nella perimetrazione da parte del Corpo Forestale dello 

Stato percorse da incendi boschivi ai sensi della legge n. 353 del 12/12/2000. 

Il certificato di destinazione urbanistica, non tiene conto di eventuali aree gravate da usi civici presenti, né di 

asservimenti su aree già impegnate ed asservite per precedenti iniziative edilizie, né di eventuali situazioni 

giuridiche sugli immobili in oggetto, né su quelli limitrofi, né di eventuali vincoli sovracomunali, che possono 

incidere nel determinare una limitazione dell’edificabilità, o a vietarla. 

L’area su cui sarà ubicato l’impianto di depurazione risulta essere sottoposta al vincolo paesaggistico attesa la 

presenza parziale del Parco dei Calanchi (Timpe di Cutro), quale bene paesaggistico individuato dal PSC dello 

stesso Comune, nel rispetto delle disposizioni del Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico (QTRP).  

In merito alla compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici comunali approvati, si prende atto che 

l’amministrazione proponente con Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 02/12/2024, ha adottato la variante 

semplificata al Piano Strutturale Comunale vigente con apposizione vincolo preordinato all’espropriazione per la 

realizzazione dell’intervento di pubblica utilità sugli immobili identificati nel piano particellare di esproprio allegato 

al progetto definitivo ed ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera di cui alla revisione della progettazione definitiva 

“completa” con apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione per la realizzazione dell’opera pubblica 

oggetto di valutazione. 

L’opera rientra, pertanto, tra gli interventi prioritari individuati dal QTRP quali il riefficientamento degli impianti 

depurativi non funzionanti e adeguamento di tutti quelli esistenti alla nuova legislazione sulle acque nonché la 

realizzazione di nuovi impianti di depurazione per le aree non servite. 

 

 

 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62879 del 30/01/2025



 

 

7 

2. DESCRIZIONE DELLE OPERE DI PROGETTO 

Il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto di depurazione con potenzialità di 16.000 A.E., previsto 

in Contrada Mascino in agro di Cutro, area esclusa da pericolosità idraulica, per consentire una portata fino a tre 

volte la porta media oraria 3 Qm(h).  

Si prevede la realizzazione di: 

- stazione di grigliatura grossolana e fine e dissabbiatura; 

- n. 2 linee in parallelo ciascuna con comparto biologico costituito ciascuno da selettore anossico, vasca di 

denitrificazione e ossidazione; 

- stazione di stoccaggio e dosaggio del policloruro di alluminio per ciascun comparto biologico previsto; 

- n. 2 vasche di sedimentazione; 

- pozzetto di raccolta e sollevamento fanghi di ricircolo e supero; 

- preispessitore; 

- n.2 Vasche di stabilizzazione aerobica; 

- comparto disidratazione fanghi; 

- vasca disinfezione; 

- stazione di stoccaggio e dosaggio dell’acido peracetico; 

- filtrazione a dischi su due unità; 

- pannelli fotovoltaici per far fronte almeno parzialmente all’energia necessaria; 

- locale gruppo elettrogeno; 

- locale uffici; 

- locale cabina; 

- serbatoio acqua potabile con annesso gruppo di pressurizzazione; 

- realizzazione di una sistemazione esterna, con recinzione e sistemazione a verde interna e perimetrale. 

Lo schema prevede, inoltre, il collettamento degli scarichi a cielo aperto nella rete esistente nel centro urbano ed in 

particolare, il sollevamento, con nuova stazione, dell’intera portata di reflui complessivamente convogliata in 

località San Giuliano all’inizio di via Padre Pacifico e la realizzazione, sempre in via Padre Pacifico, di una condotta 

nuova che prosegue verso Contrada Mascino direttamente al nuovo depuratore.  

Oltre all’adeguamento funzionale del sistema di fognario ed al collettamento degli scarichi a cielo aperto, si prevede 

integrazione delle pompe di sollevamento e relative unità di riserva (Via Pio La torre e Via delle Pace), nonché la 

realizzazione di nuovi tronchi di fognatura nera, in prossimità delle seguenti vie: Santo Stefano, Catanzaro, 

Gramsci, Canalicchio, San Giuliano, Nizza e Unione Europea 

I reflui attualmente convogliati nella condotta esistente che discende da Cutro lungo il vallone Petrello, saranno poi 

sollevati dal pozzetto 21, ove convergono anche i reflui provenienti dalla zona di via Unione Europea, pozzetto 23, 

per una portata di 3Qm(h), al nuovo impianto di depurazione. 

La portata di alimentazione del depuratore verrà sollevata dai pozzetti da realizzare lungo la fognatura esistente e 

sui tronchi di nuova realizzazione.  

La nuova stazione dei pretrattamenti sarà formata da due canali con griglia automatica grossolana spaziatura 20 

mm a monte e griglia automatica fine a valle spaziatura 6 mm.  

Il materiale grigliato dalle griglie sia grossolane che fini, sarà convogliato in due compattatori a coclea. 

A valle dei pretrattamenti, dopo la fase di grigliatura, i liquami saranno trattati dalla stazione di dissabbiatura, 

attrezzata con un dissabbiatore a pista, dove le sabbie intrappolate saranno inviate al classificatore sabbie attraverso 

l’air-lift acqua aria, quest’ultima inviata dai compressori. 

Verrà installato un misuratore di portata elettromagnetici in grado di misurare la portata in ingresso. 

Tutta la nuova stazione dei pretrattamenti potrà trattare i 3 Qm(h) e sarà confinata all’interno di un locale realizzato 

in struttura di acciaio zincato e pannelli sandwich di chiusura. L’aria esausta sarà inviata al biotrickling. 

La stazione di pretrattamenti avrà una tubazione di troppo pieno, che in caso di arrivo di una portata superiore ai 

3Qm(h), sfiorerà verso la disinfezione. 

Dopo la dissabbiatura, i liquami saranno inviati direttamente in testa al comparto biologico. In particolare il 

comparto biologico sarà composto da 2 vasche (vasca A - vasca B) costituita ciascuna da selettore anossico, 

denitrificazione e ossidazione. 

Il selettore anossico per ciascuna vasca sarà attrezzato con elettromiscelatore sommerso mentre in comparto 

denitrificazione sarà attrezzato con due elettromiscelatori, per ciascuna vasca. Nel comparto ossidazione sarà 

installato un sistema di ossigenazione costituito, per ciascuna vasca, da 2 reti attive da 300 diffusori, per un totale 

di 600 diffusori per ciascuna vasca. 

Saranno installati nell’ossidazione, in ciascuna vasca, idonea strumentazione di controllo di tutti i parametri indice 

di corretto funzionamento del processo: misuratore di ossigeno disciolto che si interfaccerà con il sistema di 

produzione aria per il contenimento dei consumi energetici; misuratore di solidi sospesi per controllare la 

concentrazione di fango all’interno del bacino. Sarà inoltre installato un misuratore di portata elettromeccanico e 

un misuratore di redox nella denitrificazione. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62879 del 30/01/2025



 

 

Nella vasca di ossidazione, nei pressi dell’uscita, saranno installate n. 3 pompe sommerse per il ricircolo della 

miscela areata in testa alla denitrificazione. Inoltre, sarà installato un misuratore di portata. 

Saranno installati nella stazione di sollevamento dei misuratori e regolatori di livello che permetteranno alle pompe 

il regolare funzionamento. 

Infine, per favorire l’abbattimento del fosforo, sarà realizzata, per ciascuna vasca del comparto biologico, una nuova 

stazione di stoccaggio e dosaggio del Cloruro di Poli Alluminio (PAC). 

Sarà installato un serbatoio da 5 mc e due (1 + 1 R) pompe per il dosaggio del PAC. 

Sarà realizzato un locale realizzato in struttura di acciaio zincato e pannelli sandwich di chiusura, in cui verranno 

allocate le 4 soffianti. In particolare, si sono previste 4 soffianti a lobi aventi una portata pari a 1821 m3/h, n.2 

soffianti sono state previste a servizio del comparto di ossidazione, n.1 soffiante è stata prevista a servizio di 

entrambe le vasche di stabilizzazione aerobica e n.1 soffiante svolgerà la funzione di riserva per entrambe le fasi di 

trattamento. 

La regolazione della portata dell’aria delle soffianti avviene sulla base della misura di pressione (vasca di 

ossidazione; vasca di stabilizzazione)) sul circuito di mandata. 

I liquami in uscita dalla ossidazione saranno inviati ai nuovi sedimentatori finale.  

Saranno dotati di canaletta di raccolta perimetrale in cls con stramazzo dentellato per lo sfioro e bordo paraschiume. 

Le schiume che si accumuleranno sulla superficie saranno inviate tramite una lama di raccolta surnatanti, fissata al 

ponte girevole, alla vaschetta di raccolta schiume (scum-box) e da qui al sollevamento dedicato per le schiume. 

Per ciascun sedimentatore verrà installato apposito carroponte. I fanghi in uscita dalle vasche di sedimentazione 

verranno inviati al pozzetto di sollevamento dei fanghi di ricircolo e supero. 

Nel pozzetto verranno installate n.3 pompe sommerse che invieranno i fanghi di supero alla fase di pre-ispessimento 

e i fanghi di ricircolo verranno inviati al comparto biologico. 

Sulla tubazione di mandata verrà installato un misuratore di portata. 

L’acqua in uscita dai sedimentatori sarà inviata alla stazione di disinfezione. 

Prima della fase di disinfezione, ci sarà la fase filtrazione, per questo è stata prevista l’installazione di n.2 unità 

filtranti. 

All’interno della vasca di disinfezione è stata prevista l’installazione di n.2 pompe per il rilancio al recapito finale.  

Sarà, dunque, installata una nuova stazione di dosaggio di acido peracetico composta da un nuovo serbatoio da 

installare della capacità di 5 mc e due nuove pompe dosatrici. 

Per quanto riguarda la linea fanghi, verrà realizzato un pre-ispessitore e n.2 vasche di stabilizzazione aerobica. 

Nel pre-ispessitore verranno installate n. 2 pompe monoviti (ITEM PF 01 A/B) per il rilancio alla fase di 